Per se non licet assistere concionibus vel sacris functionibus haereticorum, quia haec assistentia per se est participatio cum haereticis in sacris; ex causa tamen proportionata gravi assistentia permitti posset, modo assistens materialiter tantum adsit absque ullo reverentiae signo. (Noldin, Summa Theologiae Moralis. 1922 t. 2, p. 44).

„Absolute non licet, nec per se nec per alios, fungi officio patrini in baptismis qui haereticorum filiis ab haereticis ministrantur“ (S. Offic. 10 maii 1710). Item permitti non potest, ut haereticus agat patrinum in baptismo catholice conferendo (S. Officium, 27 iunii 1900). Haereticorum baptismis mere materialiter tamquam speculatorem vel honoris causa interesse et testem vel patrinum honorarium agere iusta existente causa non prohibetur. (Noldin, op. c. p. 43, 44).

S. Officium d. 14 ian. 1874 declaravit, tolerari posse, ut catholici adsint nuptiis haereticis et etiam mixtis coram ministro acatholico con-

tractis civilis officii causa tantum, semoto scandalo et quovis perversionis periculo et ecclesiasticae auctoritatis contemptu. — Ojetti (Synopsis Rerum Moralium et Iuris Pontificii, 1904, t. 1, p. 381) dicit: „Permitti potest, ut catholici patrimonos agant in matrimoniis haereticorum, quum patrimi nil aliud faciant, nisi desponsati lateri adstare, quod nullam includit aut declarat prohibitam cooperationem“. Noldin (op. c. p. 44) vero aliter sentit: „Haereticorum nuptiis in aliquo munere e. g. testis interesse, quod ad valorem matrimonii requiritur vel partem ipsius ritus constituit, illicitum est, quia est tacita approbatio falsae sectae“. Zdania tych moralistów napozór mogą się wydać sprzeczne: można być świadkiem na ślubie tam, gdzie się nie wymaga od świadka żadnej akcji religijnej.

*Funus* deducere usque ad fores templi vel coemeterii censetur civile obsequium. Caeremoniae autem religiosae interesse regulariter non licet, quia ordinarie communionis in Sacris rationem habet vel speciem prae se fert. Excipe, si ex circumstantiis loci, temporis etc. aliud significetur (Marc. Institutiones Morales. 1898 t. 1, p. 294). Catholici materialem tantum praesentiam exhibere possunt. Hinc fideles in hac accatholicorum cadaverum humatione nec preces debent effundere, nec luminaria deferre, nec terram desuper cadavera in fossa iam posita iniicere, id quod eo vel maxime in clericis esset improbandum (Ojetti, op. c. p. 735).

Ponieważ w czasach obecnych mogą być rozmaite, nie przewidziane w prawie wypadki communicationis, należy mieć na względzie zasady de voluntario indirecto: licet ponere actionem, ex qua sequitur duplex effectus alter bonus alter malus, si actio est in se honesta aut indifferens, si adest sufficiens causa et malus effectus non intenditur. Praesertim etiam praecavendum est tum periculum perversionis, tum scandalum proximi.